
r 
4.... 

1' 
EMPE 	 .,. 	 urncef 

	

.' 	-.. 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° Oi.2/2O2Õ/SMS PD 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré, 
consoante autorização da Sra. Secretária de Saúde vem abrir o presente processo de dispensa de 
licitação para a Locação de carros de som para divulgação das ações da Secretaria de Saúde 
relacionadas às medidas de prevenção ao COVID-1 9 no município de Cariré/Ce, 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o Art. 4°, da Lei Federal n° 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020 e na Medida Provisória nÓ  92612020 de 20 de março de 2020. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência 
nas divulgações das ações de prevenção e orientação ao combate ao Covid-19 junto à população 
carente do município da Cariré por meio de som volante, com o objetivo de atingir o maior número de 
munícipes tanto na Sede como também na Zona Rural do município de Cariré, garantindo-lhes acesso à 
informação de forma prática e ágil em todas as regiões do município. Contribuindo assim para 
prevenção de contaminação e disseminação do vírus. 

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para divulgação de ações 
urgentes para enfretamento da pandemia, sendo então essa modalidade é a que melhor se coaduna 
com o planejamento institucional rápido e urgente, onde espera-se melhor atender às necessidades da 
Secretaria de Saúde Municipal de modo a combater e enfrentar emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavírus. 

Não se podendo aguardar maiores prazos para a contratação dos serviços em tela, posto 
que se causará prejuízo incomensurável ao município, que se encontra em estado de emergência, assim 
como todo o pais, e ainda o interesse público só será atendido satisfatoriamente se a Secretaria de 
Saúde prestar um serviço de qualidade na divulgação de informações e orientações de combate à 
disseminação e tratamento do Covid-19 evitando, assim, mais sofrimento para a população carente. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A escolha da proposta mais vantajosa, ocorreu com base na prévia pesquisa de 
preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção em se contratar a empresas a 
seguir citadas, foi por elas serem as que cotavam o menor preço compatível com a realidade 	- 
mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está referenciado a seguir. 

A empresa escolhida neste processo para contratação pretendidos, foi: 

	

Praça Esio Aguiar, 1411 Centro Cep.: 62184000 1 	efone: (88) 3646.1414 

nrefeituramcarire©gmai,cbrn Iwvvwcaire,ce.gov.br  



,.0 * 
4 	 ... 	... 

• 	 .. 	 •; . 	 . 

7, 
4 S E M P J U i' O 

DUOO1 O14 

Empresa: E. C. PRODUÇÕES LTDA - End. Rua Francisco Veras, N°92 ...Bàirro Nova Betânia, Cidade 
de Reriutaba, Estado do Ceará, CEP 62.260-000, inscrito no CNPJ sob o n° 17.746,95410001-40-
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Tabela de Valores 

DESfitçÃOD0S.SERVJ.çOS....: . UND •QÇ 	.. VALOR.UNIT. •VALOff..OET 
Locação de 02 (dois) veículos tipo passeio, motor 
1.0 cilindradas, 04 portas para divulgação, som de 
porte médio no porta malas, com no mínimo 01 
microfone, mesa de som com 06 canais, leitor de 1 
cd com entrada para pen dnve (que reproduza Mês 02 R$ 6.000,00 R$ 	12.00000 

mp3 e outros formatos), com combustível e 
motorista por conta da contratada, manutenção e 

1 reposição de peças por conta da contratada. 
TOTAL R$ 	12.000,00 

O valor desta dispensa importa na quantia de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Cariré - Ce, 24 de Abril de 2020. 

k 1  deCarv lho 
Presidente da Comissão de Licitação 

Praça Eíso Aguiar, 1411 Centro Cen,: 62184000 1 Te'efone: (88) 3646.1414 

reteturamcarre©gmai.com  www,carre,ce,gov.br 


